
PREFEITURA MUNIQPAL DE BACABAL-MA

5^(9FIs.n.»
Proc. n.» 010901/2020

Rubrica:

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL n. s 007/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.a 010901/2020
OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s] especializada na prestação dos serviços de

seguro total automotivo para os veículos (ambulâncias e motolâncias) pertencente
à frota de atendimento móvel de urgência do SAMU192 e Secretaria Municipal de
Saúde, com inclusão de seguro para equipe (condutor/passageiro) e terceiros, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Bacabal/MA.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
PREÂMBULO

No nono dia (09) do mês de novembro de dois mil e vinte (2020), na sala de sessão da
Comissão Permanente de Licitação - CPL localizada no auditório da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, sediada na Travessa 15 de novembro, n.s 229, CEP 65.700-000, Centro,

Bacabal/MA, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO
SQUSA e a equipe de apoio composta pelos servidores GAUDtmiO DE RIBAMAR CASTRO e
RAIMUNDO RODRIGUES DOS SANTOS, conforme Portaria n.^ 373/2019 de 29 de
novembro de 2019, tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo em
epígrafe. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a
seguir indicados.

DAS RECOMENDAÇÕES
Pregoeiro destacou que a Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, está cumprindo
todas as recomendações estabelecidos como paramento de segurança pela Organização
Mundial da Saúde - OMS, Estado do Maranhão e Município de Bacabal/MA, contra a COVID-
19.

DA ABERTURA

Às 10h:00min (dez horas), o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação ao
presente sobre os objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de intervenção
fora da ordem definida e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade, verificou-se a
presença de 01 (uma) empresa. Após procedeu-se ao exame dos documentos oferecido pelo
licitante presente, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de
proposta e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

EMPRESAN.s LICITANTE

JOSE MARIO ESTRELA
CPF n.s 080.108.122-20

C. I. n.s 96002719422 SSP/CE
PROCURADOR

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ n.s 61.198.164/0001-60
01

DO RECEBIMENTO DOS CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DO LICITANTE
Ato contínuo, o Pregoeiro requereu dos licitantes os documentos de Credenciamento e os dois
Envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS (envelope n.^ 01) e os documentos de
HABILITAÇÃO (envelope n.^ 02) do licitante interessado. /\

PREFEJT.ÜRA

Rua 15 de NovemDro, 229 -Centro, Bacadal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533 «  ● n



PREFEITUEÍA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

6VRs, n.“
.0)'
5r
O

Proc. n.° 010901/2020

Uj Rubrica;

Em seguida, após o Pregoeiro e Equipe de Apoio terem rubricados os envelopes de Proposta
de Preços e Documento de Habilitação, foi pedido ao licitante para que verificassem os lacres
dos envelopes e rubricassem os mesmos.
DA ANÁLISE E RESULTADO DO CREDENCIAMENTO

Após a análises dos Documentos de Credenciamento  o Pregoeiro e a Equipe de Apoio
constataram que a empresa não apresentou cédula de identidade ou documento
equivalente que possua foto do(a) outoraadoía). conforme solicitado no item 5.1, alínea
"b". Dando continuidade ao Certame o Pregoeiro e  a Equipe de Apoio deram como
DESCREDENCIADA a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob
CNPI n.2 61.198.164/0001-60. Em seguida foi passada os Documentos de Credenciamento
a empresa para que fossem analisados e rubricados. Em seguida foram devolvidos os
Documentos a mesa, o Pregoeiro então perguntou ao Credenciado se tinham alguma
alegação quando a decisão, o DESCREDENCIADO respondeu negativamente.
PROPOSTA DE PREÇOS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL E COM
COMPATIBILIDADE DE PREÇOS
Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS
(envelope n.^ 01) da empresa participante. Na oportunidade foi esclarecido que a rubrica da
documentação recebida seria realizada no final. Dando continuidade procedeu-se o exame de
conformidade da proposta com os requisitos constantes do edital. 0 pregoeiro perguntou ao
presente se tinham alguma alegação quanto a PROPOSTA DE PREÇOS, respondendo
negativamente.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA
A partir da classificação da proposta, passou-se  à FASE DE LANCES, considerando o critério
de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM. O Pregoeiro partiu para FASE DE LANCES
posteriormente NEGOCIAÇÃO DIRETA com a empresa CLASSIFICADA, conforme MAPA DE
CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO.
MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO FINAL DA FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO
DIRETA

Após a fase de lances e negociação direta com o licitante de menor valor em busca de obter o
menor preço possívelficou da seguinte forma:

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

HISTÓRICO DO PREGÃO PRESENCIAL N.» 007/2020 (MAPA DE CLASSIFICAÇÃO E APURAÇÃO)

Contratação de pessoa(s) jurídíca(s) especializada na prestação dos serviços de seguro total automotivo para os veículos
(ambulâncias e motolâncias) pertencente à frota de atendimento móvel de urgência do SAMU192 e Secretaria Municipal de Saúde,

com inclusão de seguro para equipe (condutor/passageiro) e terceiros, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de
Bacabal/MA. Data da realização do certame: 09/11/2020 ■ às: 10h:00min.

EmpresaOl PORTO SEGURO COMPA NHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNP] n.»61.198.164/0001 -60

OBJETO:

ITEM 01 YAMAHA LANDERXTZ2S0

Quant Valor Estimado ■ R$: RS 1.017,151 RS 1.017,15

RS 1.118,87

Vln Menor

Unid. Unid. Percentual de economia: 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

RS 1.017,15V. Proposto

Negociação Sem Negociação

PREFEITURA
Rua 15ae Novemoro. 229 ● Centro. Bacabai -MA 65700-000

Telefone (9913621-0533 ●J*



o,vHO PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

5?
O

Fls. n.»

Proc.n.°010901/2020

kj Rubrica:

RS 1.017,15 PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJn.o 61.198.164/0001-60V. Final Empresa

ITEM 02 YAMAHA LANDERXTZ250

Valor Estimado - RS: RS 1.017,15 RS 1.017,15

RS 1.118,87

Quant 1 VIr. Menor

Unid, Unid. Percentual de economia: 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

RS 1.017,15V. Proposto

Negociação Sem Negociação

V. Final RS 1.017,15 Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ n,® 61.198.164/0001-60

ITEM 03 YAMAHA LANDER XTZ250

Valor Estimado - RS: RS 1.017,15Quant 1 RS 1.017,15

RS 1.118,87

Vtr. Menor

Unid. Unid. Percentual de economia: 98,97% 10%

Empresas Empresa 01

RS 1.017,15V. Proposto

Negociação Sem Negociação

V. Final RS 1.017,15 Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPj n.« 61.198.164/0001-60

ITEM 04 IMR 41SSPRINTER VER AMB

Quant 1 Valor Estimado - RS:

Percentual de economia:

RS 6.603,92 VIr. Menor RS 6.603,92

RS 7.264,31Unid. Unid. 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

V. Proposto RS 6.603,92

Negociação Sem Negociação

V. Final RS 6.603,92 Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ n.« 61.198.164/0001-60

ITEM 05 / M BENZ 415 MARIMA RAMB

Quant I Valor Estimado - RS: RS 6.603,92 VIr. Menor RS 6.603,92

RS 7.264,31Unid. Unid. Percentual de economia: 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

V. Proposto RS 6.603,92

Negociação Sem Negociação

RS 6.603,92V. Final Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ n.f 61.198.164/0001-60

ITEM 06 I MR 415 SPRINTER VER AMB

Quant Valor Estimado - RS:

Percentual de economia:

1 RS 6.603,92 VIr. Menor RS 6.603,92

RS 7.264,31Unid. Unid. 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

V. Proposto RS 6.603,92

Negociação Sem Negociação

V. Final RS 6.603,92 Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ n.> 61.198.164/0001-60

ITEM 07 I MR 415 SPRINTER VER AMB

Quant Valor Estimado - RS:1 RS 6.603,92 RS 6.603,92

RS 7.264,31

Vir. Menor

Unid. Unid. Percentual de economia: 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

V. Proposto RS 6.603,92

PSEFEITURA
Rua 15 06 NovemDro. 229 -Centro SacaDai - MA. 65700-000

Telefone <9913621-0533

T

i*



^0^0 0^ PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

5kkFIs. n.“

Pfoc.n.*’010901/2020

Rubrica:

Negociação Sem Negociação

RS 6.603,92V. Final PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ n.e 61.198.164/0001-60Empresa

ITEM 08 l/MB 415SPRINTER REVAMB

Quant Valor Estimado ■ RS: RS 6.603,92 RS 6.603.92

RS 7.264,31

1 Vir. Menor

Unid. Unid. Percentual de economia: 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

RS 6.603,92V. Proposto

Negociação Sem Negociação

V. Final RS 6.603,92 Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJn.f 61.198.164/0001-60

ITEM 09 l/MB 415SPRINTER REVAMB

Quant Valor Estimado ■ RS: RS 6.603,921 RS 6.603,92

RS 7.264,31

Vir. Menor

Unid. Unid. Percentual de economia: 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

RS 6.603,92V. Proposto

Negociação Sem Negociação

RS 6.603,92V. Final Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPj n.» 61.198.164/0001-60

ITEM 10 l/MB 415SPRINTER REVAMB

Quant Valor Estimado - RS:

Percentual de economia:

1 RS 6.603,92 Vir Menor RS 6.603.92

RS 7.264,31Unid. Unid. 0,00% 10%

Empresas Empresa 01

RS 6.603,92V. Proposto

Negociação Sem Negociação

RS 6.603,92V. Fina! Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ n.o 61.198.164/0001-60

DA HABILITAÇÃO
Dando prosseguimento aos trabalhos, segundo a ordem de classificação o Pregoeiro abriu os
envelopes de HABILITAÇÃO (envelope n.^ 02) da empresa classificada em 1- (primeiro)
lugar, sendo ela a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ
n.2 61.198.164/0001-60, conforme o critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM.
Em seguida, os documentos de HABILITAÇÃO da empresa foram rubricados pelo Pregoeiro e
pelos Membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição do presente, sendo rubricado pelo
mesmo. Feita à análise da documentação apresentada, foi verificado que a empresa
apresentou a documentação em conformidade com o exigido no Edital, desta forma o
Pregoeiro declarou como HABILITADA a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS sob CNPI n.s 61.198.164/0001-60.
DO RESULTADO

À vista da habilitação da empresa que apresentou  o MENOR PREÇO POR ITEM e em
conformidade com as exigências do Edital, o Pregoeiro, declarou vencedora a empresa:
I. PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS sob CNPJ n.s 61.198.164/0001-

60, sediada na Avenida Rio Branco, n.^ 1485 e 1489, Campos Elíseos, CEP 01205-905. í
Cidade de São Paulo, Estado do São Paulo ou Rua Guaianazes, n.- 1238, Campos Elíseos,
CEP 01204-001, Cidade de São Paulo, Estado do São Paulo, neste ato representado pelo
senhor JOSE MARIO ESTRELA, portador RC n.s 96002719422 SSP/CE e do CP, n.s

t

PRÊFEITUfíA
Rua iSaeNovemDro 229 -Centro, Bacabai -MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533



S P ● "

;^VH0 PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA.C5
a FIs, n."

Proc. n.° 010901/2020

Rubrica;V \ 7

080.108.122-20 seu PROCURADOR, vencedor dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6. 7, 8, 9 e 10,
totalizando um Valor Total de R$ 49.278,89 (quarenta e nove míl, duzentos e setenta
e oito reais e oitenta e nove centavos).

AS ALEGAÇÕES

O Pregoeiro perguntou ao presente se havia alguma alegação para reaistrar na ATA DA

SESSÃO DE HCITACÃO PÚRI.irA sendo respondido negativamente pelo licitanteDESCREDFNriAnn ^

RECURSO ADMINISTRATIVO

Não havendo interesse para manifestação da intenção de interpor recurso, o Pregoeiro e a
Equipe de Apoio então deram continuidade '
DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

A partir de então fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentação da
Proposta Adequada da empresa vencedora.

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e demais licitante presente.
Por fim, asseveramos que todos os despachos, pareceres, e demais documentos constantes
processo são de única e exclusiva responsabUidadéde seus setores.

Bacabal. Estado do Maranhão, 09 (nove) dl novembro de 2020 (dois mil e vinte).

a sessão.

no

CARLOS HèNRIQlyE F^RO SOUSA

t\

ENCIO DE RIBAMARCÁSTRO RAIMUNE^RODRIGUESDOSS
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

GA TOS

LICITANTE

PORTO SEGURO COMPANHIA DÉ SEGUROS GERAIS
CNPJ_^SÍ^m/p001-60
,JOSÉT PÍARIOTSTRELA
^CPF n. 2 080.108.122-20

C. I. n.s 96002719422 SSP/CE
PROCURADOR

PREFEITURA
Rua 15 oe NovemDro 229 - Centro. Sacaoai - MA 65700-000

Telefone (99i 3621-0533


